moris gratia pili capitis subito elevantur. timor enim subitus calorē ad interiora reuocat. et ideo corporis superficies a calore deparvata extenſe strahit et corrugat et sic per g̃us pili in superficie cutis immunitarie exigunt. eadē g̃ est ratio et cā in febricitatib⁹ horripulatōis et tremoris frigoris et rigoris ut dicit 2stan.

De fastidio. Capitulum. xluij.

Arcia membra nutritiua diuersē accidūt passiones sicut circa stomachū fastidiū. bolismus. vomit⁹ et hm̄oi. Fastidiū est immutatio appetit⁹ ut dicit 2stan. Est aut̄ fastidiū ciborū et potuū inuolutaria ab hominatō virtuti nutritiue maximū inferēs nocimentū. Un̄ dī fastidiū q̄si faciens tediū ut dicit ysi. q̄r in illo innuit hō fastidiosus tediū in q̄ alter recipit solacium et nature oblectamentū. Fit aut̄ triby mōis. ex spirituū defectōne. ex neruoz sensibiliū opilatōne. ex humorū calidorū vel frigidorū nimia repletōne. Primum p̄z q̄r cū sp̄us sunt instrumenta virtutum ut eas excitant ad suas pagendas operatōnes ex ear̄ defectu appetitiue virtutis opatio impedit. Secundū etiā p̄z appetit⁹ enim stomachi quippe dī desideriū a duplice virtute pficit. s. a naturali appetitiua et ab influente sensitua. Cum enīz nervis sensibiliū opilatis sp̄us animalis nō posset descendere ad os stomachi ut pficiat appetitū non immerito altera cā principali deficiet deficit appetit⁹. Terciū p̄z q̄ cum rōne vacuitatis fiat appetit⁹ repleteone facta ex humorē appetit⁹ nō immerito impeditur. signa aut̄ q̄n deficit appetit⁹ ppter defectum spirituū sunt ista toti⁹ corporis macillētia ex febre pcedente ex ieunio nimio ex vigilijs et fluxu ventris. neruoz opilatōez cognoscimus ex hoc q̄ patiēs in assumptis nullā patit delectatōez et tūc maximā patit stomach⁹ indigestionem. stomacho ppter absentiā spirituum infringidato cibi etiā in transitu sentit frigidus ppter p̄dicta cām. calidorū cognoscim⁹ humorū abundantia et amaritudine oris ex siccitate lingue cūsiti et ex calidis fumositatib⁹ palatum excoquiantib⁹. adeſt etiam q̄qz vomit⁹ crōceus. frigidos humorē scim⁹ esse in cā ex eructationibus acidis vel insipidis sine fetidis ex indigestione et stomachi grauedine. q̄n igit̄ defectus spirituū est in cā opandū est ptra illa. ppter que sunt sp̄us in defectu. q̄r si ex febre agēdum est ptra febrē. si ex ieunio et corporis psumptione pdita sunt cibis electuarijs pfortantib⁹ repanda et sic de aromaticis reb⁹ fiant salsa mē-

ta spiritus reparantia et orificium stomachi cō fortatia. ex acetosis sc̄z et menta et hm̄oi aroma tica sepius narib⁹ apponant. Si fuerit opilatio in causa valet si nihil obstiterit q̄ patiēs de mediana dextri brachij minuat. dentur calida dinisia. calida etiā pfortatiua ut dyaciminuz et psumilia nisi nimia caliditas sit in causa. tunc em̄ syropo acetoso est vtēdū et materia 2grua medicina est euacuanda. Si humorē frigidū sunt in causa purget stomach⁹ cum benedicta vel alia 2grua medicina et calidis pfortetur diuersa cibaria sunt offerenda etiā si aliquantulum fuerit nocina. si ea desiderauerint ut sic in eis excitetur appetitus iuxta illud ypocr. pat̄ dexter cibus et potus melioribus quidez de lectabilis hō magis est apponendus.

De bolismo. Capitulum. xluij.

Bolisimus ēim moderatus et q̄si caninus appetitus habet aut̄ fieri ex frigiditate oris stomachi dñante et existente cū humore. frigiditas igit̄ incensa assumpta cibaria vi exp̄sionis trudit ad inferiora et sic stomach⁹ inanitus rōne vacuitatis appetit. stomachus aut̄ ex mltis causis infrigidat sicut ex nimis frigida die ta et hm̄oi. dicit gal. q̄ bolism⁹ nascit̄ ex nimio calore membroz quoī vene trabūt ab epate. epar hō p mezeaicas venas extrahit a stomacho quo subito inanit̄ stomachus et sequit̄ appetitus q̄si canin⁹ et moderatus. dinoscit p intentionē vane et q̄r cito aduenit nec tñ per euz virtus deficit isti conuenit frigida medicina et grossa dieta. Bolismi aut̄ hec sunt signa sc̄z q̄ homo plus debito appetit et plus solito comedit et tñ ex assumptis nihil corpi addit. sed attenuatur poti⁹ et marcescit. adeſt frequēter flux⁹ ventris. Accidit aut̄ appetitū immutari ut appetat quis nocuia ut carbones terrā et salem et hm̄oi. Et h̄z fieri ex humorē melancolico vel colericō inficiente os stomachi et q̄si quandam lanuginē inducente. Un̄ stomach⁹ infect⁹ ratione pfortamitis appetit talia ut in pregnantibus p̄z. in emoroidaz et menstruoz retentōez patientibus in quibus fumus ab immido sanguine rosolut⁹ inficit nervos sensibiles stomachietiā immutat appetituz. Contra bolismum dent calida stomachū pfortantia. dent etiā cibaria vinctuosa et multa pinguidine addita ut vinctuositas ori stomachi innatā fastidiū generet et inducat et si humor frigid⁹ ac fleumatic⁹ fuerit in cā ut frequenti⁹ accidit stomach⁹ purgetur tandem calidis electuarijs inten⁹ vngētis

calidis exterius proficitur. simili modo curet
inordinatus appetitus.

¶ De singultu.

Snus violentem motiois stomachi ex spasmosa dispositone puenies. Fit aut dupli de causa principaliter scilicet ex nimia repletione vel ex inanitione et quandoque ex frigore. His enim de causis nervi stomachi protrahuntur quibus contractis fundo stomachi superius eleuantur. virtus aut regit uita nititur ipsum ad naturalem suam et positorem reducere. Ex tali ergo ascensu vel telcensi ut dicunt quidam fit quidam sonus qui dicit singultus vel ut mihi videtur dum fundo stomachi elefantur aer in medio patientem vi expulsione exiens dum alteri aeri obuias per angustum transit facit sonum qui dicitur singultus. Quod accedit ex repletione fit cum vomitu humorum vel ciborum. Accidunt eructationes diversi saporis sive humorum abundantium diversitate et pectoralica est corporis habitudo. dieta enim processit nimis larga. quod enim pertinet ex inanitione cognoscitur per febre vel fluxum ventris vel sanguinis et per alia que extenuant corpus. sed quod accedit ex frigiditate cognoscitur per frigiditatem aeris vel per dietam frigidam precedentem et huiusmodi. Contra singultum et repleteorem utendum est vomitu et alijs enucleatiis calefacientibus et desiccatoriis. contra singultum ex inanitione si fuerit sine febre utendum est restauratiis et humectatiis. si vero fuerit cum febre piculosus est. Contra singultum ex frigiditate actualiter calidis et potentialiter est utendum. Valet etiam sternutatio si puocetur. valet etiam timor si ex improviso incuciat. vel si aliquod verecundum valde subito obuiatur nam calor renovat ad interiora propter verecundiā aut timore dissoluit fumum qui materia singultus est.

¶ De vomitu.

Capitulum. xlvij.

Vomitus est cibo
rum et humorum a stomacho violenter rejectus. et habebus fieri istis modis.
aut vi nature aut vi sint homatis quoniam enim superabundant in stomacho humores calidi. quoniamque frigidi. Unum quoniam ex caliditate ebullitionem faciente et humores dissoluente fit eorum per vomitum expulsio. sicut enim frigiditas intensa in ore stomachi vi compressionis repellit humores et cibaria inferi et est causa solutonis per secessum sic caliditas dominans mouet eos aliquan-

do sursum et est causa enucleationis per vomitum. aliquando fit ex ciborum et potuum superabundantia quae cum natura non possit regere vel digerere ea repellit a se tanquam sibi superflua et nocua. Aliquando autem accedit ex qualitate cibi et potius et ex eius acumine. Unde mordicat neruos stomachi et pronocat ad vomitum. Aliquando fit ex debilitate virtutis retentive et fortitudine expulsive. Unus stomachus non valens assumpta retinere per incontinentiam vomit ea. Aliquando etiam accedit ex fortitudine et acumine medicinae. Aliquando etiam fit vomitus cum inferiora ventris fuerint fortiora et expellunt suas superfluitates ad superiora et natura non valens retinere ea immo ab hominans et ab horrens per vomitum expellit. Illa etiam fit aliquando per compressionem et eleuationem stomachi et vicinitate et colligantia aliorum membrorum quoniam casu aliquipatim ut ex matrice. Unus frequens vomitus signum est impregnationis ut dicit galen. vomitus itaque laudabilis est quoniam fit vi et operatione nature vel quoniam fit sicut oportet et quoniam oportet adiutorio medicinae. quoniam fit in die cretico et eger ex vomitu relevat. Vomitus enim laudabilis stomachum mendicat virtuti digestive seruit et ministrat totam naturam exonerat ab infirmitatibus infinitis. totum corpus hois alleuat. Si autem fuerit illaudabilis contraria operatur. omnem autem vomitum naturaliter procedit motus et tremor labiorum conatur et angustia spiritalium membrorum. nausea et ab hominatio. oris aptio. lingue distensio. et extensio venarum arteriarum et neruorum. lacrimatio in oculis. emissio sudoris. immutatio gutturis et amaritatio et infectio lingue palati atque oris. Vomitus igit si fuerit necessarius. puocetur si superfluous et nocivus restringatur. Circa vomitum autem ex frigida causa valent calida et confortativa tam electuaria quam vnguentia. valet etiam dyacetontem. calidum dyanisum. dyaciminum et huiusmodi. contra calidam vero causam valent frigida et sicca restrictiva et cofractiva ut zuchara rosacea dyarodum trisandali et huiusmodi. Et hec de vomitu dicta sufficient.

¶ De dolore ventris sive stomachi.

Capitulum. xlvij.

Dolor stomachi
multis de causis habet fieri scilicet ex calore dissolvente ex frigore coartante et ventositate extendente ex apostemate compidente ex humore calido vel frigido. villos stomachi innescante ubi dolor est pinguis. eructatio calida par pallida urina grossa. cibaria bene dirigentes. Igitur adurum

tur. amaritudo oris secessus colericus. mina crocea. **H**ab. **h**o frigiditas cū humore ē in cā ē dolor grauatus. dura male digerunt. levia et subtilia meli. solent adesse vomit. fleumaticus crudus. ventris constipatio eructationes acetose. **V**entositas si est in culpa cognoscit ex rugitu et gurgulatō et eructatiōib⁹ insipidis ex quorū emulsione patiens alleviatur. **A**postema si sit ī stomacho cognoscit ex febre concomitante ex pūctura et ardore et indigestōne et orifici extēsione. **H**i igit̄ calor cū humore sit in cā humor digerat et cū medicinis p̄prijs purget. stomachus cū electuarib⁹ frigidis p̄fortet cū vngentis frigidis exterius fumentet. **H**i aut̄ frigiditas cum humore sit in causa mō p̄trario curet. **H**i aut̄ ventositas sit in cā curet cū illis que extenuat ventositatē ut dyamaratum. dyacimum et hīmō. magna em̄ ventositas in corpore et sp̄aliter est in ventre causat torsiones qñ se inter humores interponit ut dicit p̄stan. et id optet ut sibi succurrat cū medicina ventositas ventris dissolutiva et id dicit p̄stan. ut rēta sine scarificatō circūdet ymbilicū ut rētas extrahat ab interiorib⁹ ad exteriora. q̄a sicut dicit idē plus rētas ledit in mltis causis q̄ humores ut p̄z i ydropicis de quib⁹ idē in eodē capit. dat exemplū. quicunq; igit̄ vult p̄tinuā cultodire corporis sanitatē custodiat stomachū ne nimū sumat cibum. summa em̄ et pfecta medicina est abstinentia ut dicit p̄stan. in iij. capitulo de fastidio.

De tortura.

Capitulum. xlviij.

Splet etiā vētri accidere dolor et tortura ut dic idē p̄stan. ex humoribus intestinis inniscatis sicut dolor yliac⁹ coleric⁹ et plimiles passiones. Accidit aut̄ iste infirmitates qñq; ex interclusa vētositate viscerū obuolutōes extende. qñq; ex humorū multitudine viscerum substantiā aggrauatē. Aliqñ ex alio apostema telesione intestinoz substantie inferēte. Aliqñ ex libricoz mltitudine viscera inter̄corrodēte. Aliqñ ex alioz membroz colligantia p̄passiōnem intestinis inducēte. Aliqñ ex humorum acumie intestinoz substantiā mordicāte et vlerate. Et iste passiones p̄prias h̄nt causas et significatiōnes. Ventositas ḡ cruda et grossa ab humorib⁹ resoluta qñ cū secib⁹ includit intestinis multas generat torsiones. et si fuerit resoluta fumolitas vel ventositas a materia sanguinea erit dolori infixus ut dicit cōmenta. si fit ex colericā erit pūgitinus. si ex fleumaticā dice-

tar extensiōis. si ex melancolica dicer grauatus. si ex multo fleumate dicet p̄gelatu⁹. quādo aut̄ fit ex sola ventositate tūc est dolor deabulatu⁹. Ita dicit de verbo ad verbū p̄ment. sup̄ Joban. et his verbis vtūt̄ sepe migri et au tores. Ita igit̄ passio curat̄ cum dyatoreticis medicinis. i. euaporatiū extenuatiū rētolatiā p̄sumptiū. qñ h̄o replent intestina glosa et viscoia grauillinas interūt̄ passiones. Ligant̄ em̄ intestina et p̄glutinātur viscosa superfluitate. Un̄ natura nō se pōt a sup̄fluis exp̄ dire. vnde necessario sequit̄ interiorz torsio. inferiorz p̄rellio. ex rep̄collione fumolitatuz su periorum summa p̄turbatio. qñq; mors et subiecti delectō ut p̄z i yliaca et colerica passiōe. In tali itaq; casu solent primo apponi mollificatiua et materie indurate humectatiua. deinde aliquantulū mordificatiua. tandem necessaria purgatiua et sic exoneratis et purgatis interioreb⁹ tota natura ad p̄sistentiā debitaz reuocet. Qñ h̄o apostema occupat stomachuz vel intēstina et materia et distensio ne apostematis sentit̄ dolor et grauedo in stomacho et etiā intestinis et h̄m qualitatem materie et qualitatēz apostematis intendit̄ vel remittit̄ impetus angustie et doloris. dolor aut̄ semp̄ tanto est grauioz et p̄iculosioz. quāto in subtiliorib⁹ et gracili oribus p̄prehendit̄ intestinis. q̄ minus p̄ locus euacuatōnis et euentatōis. Istis tñ inter̄ et exterius p̄fert medicinā mediocriter refrigeratiua rōne febris mitigatiua. et ratiōe doloris maturatiua et immūdicatiua rōne apostematis p̄solidatiua et sanatiua. rōne sublequentis vlcens ne locus remaneat vlcerosus. et ista oia et multa alia patent in viatic. et in plat. sed ista hic ponere eslet sup̄flui⁹. qñ igit̄ lumbri ciūt̄ in causa maxim⁹ instat dolor. H̄at aut̄ lumbri ci vermes quidā longi rotudi et acuti ex viscosis et crudis humorib⁹ intestinoz interioribus generati q̄ cū fuerūt̄ gracilib⁹ et lōgi⁹ ub̄ intestinis generati dicunt̄ lumbri. q̄ lōgi ut dic p̄st. Si h̄o in interiorib⁹ et grossiorib⁹ sunt nutriti alcarides dicunt̄ et cucurbini. hi h̄m diuersas materias ex quibus sunt diuersas habet species et figurās. Nam ex salso fleumate sunt vermiculi longi graciles et acuti. naz calor illi⁹ fleumatis qui habet motum a centro v̄lq; ad circumferentiam protrabit materiam vermis in longum. siccitas vero cum habeat motum ad centrum et possit materiam diuatare p̄stringit et coartat eandem in rotundum. et ideo vermiculi sic generati longi sunt et rotundi. Ex fleumate p̄ dulci sunt vermes longi et lati. longi

quidam ratone caloris. quia calor plongat. lati vero qd humor se dividit et dilatatur. Ex fleumate ho acetoso qd frigidum est et siccum curti et rotundi. qd utraque qualitas cum habeat motum ad centrum repugnat latitudini et longitudini. Ex fleumate ho naturali cum sit frigidum et humidum fiunt breves et lati. breves quidem ex frigide. lati ho ex humore et isti dicunt ascharides vel cucurbini. qd semini cucurbite assimilantur. Ex vitrio fleumate per nimia frigiditate nihil vinificat. Hi vermes grauissimas inferunt corruptiones febris adest. prunus narii. stridor dentium. ab hominato cibi. stupor et alienatot metis. clamor in somno. tremor corporis emissio lingue. et masticatio cum nihil habeat inter dentes. et ista omnia accidunt propter colligantia intestinorum ad instrumenta sensuum et ad maxillas. Oportet ergo ut dicit poststan. ut citius ejiciantur aliquid corporis ab eis consumi et membra remollire. nec expellunt nisi moriuntur. dum enim viui sunt cum intestinis inuiscati defacili non exirent. Mortui abhorrente eos natura ejiciuntur tamen aliquem exirent. sed quasi mortui et statim moriuntur. cum rebus enim amaris occidunt sicut absinthio et huiusmodi quod omnia in eodem causa recitat poststan. Debent autem omnia talia amara danum cum melle vel late vel cum aliquo dulci. dulcia enim vermes diligunt quod cum sibi incorporant recipiendo amaritudinem se occidunt. ibi enim latitatem habentur esca. quod matrix vel vesica patitur et intestina propter colligantia patiuntur. nam collo vesice opilato retenta urina vesica distendit quod distensa intestinum quod sibi adiacet premunt et ad feces expulsionem impeditur et inclusa ventositate colerica passio generatur. Hec passio generatur ut dicit poststan. in uno intestino quod vocatur colon. id concavum et est in dextra parte ventris inferioris circum cingens sicut zona usque in plem sinistrum. Causa autem huius passionis est septiformis ut dicit idem poststan. Prima est calor igneus et colericus febrilis intermixtus desiccans feces humiditatem et indurans et exire non permittens. Secunda causa est cibis sicci et stiptici grossicies egestione exire prohibens. Tercia est fleumatis viscositas vias egestonis includens. Quarta est grossa ventositas cum viscosis humoribus se immiscens et descendens. Quinta est causa apostemae cum intestino nascentis substantiam feculentam exire libere prohibens. Sexta multitudo oscaridum et lumbricorum mortuorum et inuisitorum in hoc intestino exire non valens. Septima est intestini insensibilitas nocumentis feces non sentiens nec expellens. Hec passio quaque te cum generata dira infert cor-

pori tormenta. Tamen generalia et propria habent accidentia. adest enim generaliter vomitus. ab hominatio tortura et dolor intollerabilis ex parte illa ventris stipatio et si est ex calida cum venter videtur acubus pungit. nam et patientis cito moritur si non habet remedium. si ex frigida est tunc nimia sentitur grauitas. lento tamen est dolor et in uno loco. si vero est ex ventositate dolor est extensis et immutat locum cum gurgulacione et inflatione. si est ex apostemate sentitur calor. dolor adest febris cum siti et asperitate lingue. Si ex lumbricis tortura sequitur et dolor et abhominiatio. aliquem per os eos ejiciunt vomit et breviter moribus est pestifer et mortalitatem cito interficiens nisi efficaciter succurrat. Primo igitur sunt cause morbi mitigande dissoluende et destruende per balneationes calefactores dissolutivas et liqfactivas unctiones ut est anacisor. ypsilonion et homom. Si vero per mitigationem non cessauerit dolor tunc ad fortiores procedendum est medicinas dissolutivas purgativas sicut in viatico continetur. Huius passioni cognata est yliaca ab ylion intestino dicta. Et est intestinum gracile et longum involutes circunquaques alia intestina et est carne discoptum unde est sensibile. Unde et hec passio vocatur una de pacutis sum gal. quia uno die vel duobus interficit et ideo periculosior quam ipsa colerica. similiter tamen modo curatur. ex similibus enim fere causis generatur sed maxime ex apostemate ut dicit poststan.

De dissentiria.

Capitulum. xlvi.

Aliquam etiam patitur venter ex ciborum et humorum lubricitate et acuminie ut in dissentientia lienteria et dyarria. et hec inter se differunt ut dicit constan. et plat. Dissenteria est fluxus ventris cum excoriatione intestini et sanguinolenta egestione et dicit a descendendo. quod in ea insiduntur intestina et fit ex colera naturali vel in naturali intestina corrodente et excoriante. quoniam etiam fit ex fleumate salso et quoniam ex melancolia adusta. quoniam ex vicio epatis. et dicit epatica. quoniam ex debilitate contentive virtutis sanguinem retinere non valentis. quandoque ex nimia sanguinis abundantia maxime in detrunctionis. sanguis enim consuetus transmittit ad nutrimentum membrum quando abscessum est membrum cum non innenit membrum quod nutrit at superabundantiam in epate generat et per incontinentiam emittitur et dicitur improprius dissentientia. fit etiam sepe vicio intestinalium et tunc sunt tres species. in prima resolutur inte-

funorum vncutiositas et appetitio egestio sicut lotura carnis pinguis. in secunda villi stomachi abraduntur et apparent quasi rasure pugnamenti. in tercia per frustula emittuntur intestina. et tunc apparent carnole et neruose et arteriose resolutiones. prima igit species bene curat. secunda vix. tercias nunquam. similiter epatica vix curatur. dissenterie igitur signa sunt sanguinolenta egestio torsio ventris dolor pungitius. quandoque igit fit excoriatio intestinorum superiorum. quandoque medio et quaque inferiorum. et hinc hoc variat dolor nunc in ventre superiore. nunc circa umbilicum nunc in infimo. Hocdem igit causas diversas generaliter diuersificari solet etiam medicina. primo igit solet mudiificari humor peccatis. deinde fluxus intercipi et hoc tam syropis quam electuaris tam emplastris. quam vngentis stipticis et restrictivis. interior vero medicina iuuat efficacius quando in superioribus intestinis est materia. exterior vero plus adiuuat inferiora. stiptica igit et restrictiva debet esse tam medicina quam dieta.

De lienteria.

Capitulum I.

Tenteria est fluxus ventris cum indigesti cibi et potemissione quoniam nulla sit immutatio circa cibum. sed sicut accipit ita emittitur quod contingit aliquando ex villosum stomachi abrasione. unde stomachus non valet cibus retinere quoniam fit ex viscosa et fleumatica humorositate villis stomachi et intestinorum adherente. aliquam ex apostemate. quia tunc ex cibis plus grauiat stomachus. et ideo sensu nature mouet stomachus ad expellenda cibaria antequam digeratur. Curretur hec infirmitas sicut supradicta. **D**yarria est fluxus ventris simpliciter cum cibi digesti emissione absque sanguinea egestione. Fit autem aliquam ex ciborum multitudine et eorum liquiditate et acumine. Aliquam ex collera peccante in quantitate potius quam in qualitate quia si qualitatim peccaret potius induceret dissenterias quam dyarriam. quoniam ex fluxu humoris ad intestina a capite defluentis et ea vel mordicantis vellubricatis et tunc emittit patiens spumas et ampullas iuxta illud ypoec. quibus spume se egestores appetit. his a capite flentia defluit. fluxus curat per dietae tenuitatem cum multitudine ciborum est in causa. si ex acumine dentis refrigerativa et humectativa. si ex fluxu humorum a capite dentis reumatis restrictiva. Et hec de passionibus ventris iam sufficientia.

De ydropisi.

Capitulum I.

Dropisis est error

Digestione virtutis epatis tumorem membrorum generans ut dicit **P**stan. **D**um enim virtus digestina debilitas in epate superfluitates multe generans in corpore per vigorem virtutis expulsione exterius transmisse membrorum inflationes generant. **F**it autem tribus de causis generaliter. ex retentione superfluitatum per naturam. ex fluxu humiditatis preter naturam dissoluuntur spiritus debilitantur virtutes. superfluitates ex indigestione superuenientes inflationem membrorum efficiunt. ex qualitate clivitatis ipsius epatis. dum enim superfluitates per naturam retinentur ut in menstrua emorioritate et hinc ex ea per retentione opprimuntur virtutes. superfluitates generantes ex quibus membrorum inflatione sequuntur. ex fluxu vero humiditatis preter naturam dissoluuntur spiritus debilitantur virtutes. superfluitates ex indigestione supervenientes inflationem membrorum efficiunt. ex qualitate clivitatis erat virtus digestiva in epate quadrupliciter hinc quatuor qualitatibus distinctionem et sic habet. **iij.** spes ydropis hinc excessum quatuor qualitatibus. prima est lento fleuma ex distempantia frigiditatis et humiditatis. et dicuntur albo fleumata. lentos autem album dicitur. **S**ecunda est yposarca vel anasarca ex distempantia frigiditatis et siccitatis. Tertia species est achites ex distempantia caliditatis et humiditatis. Quarta species est tympanites ex distempantia caliditatis et siccitatis. **F**int autem hoc modo dum humiditas et frigiditas in epate distemperantur virtus digestiva debilitatur. qua debilita superflua generantur. que virtus expulsiva transmittit ad exteriora unde reprehensio accidentis inflationis. frigiditatem et siccitatem distemperata in epate. similiter virtus digestiva distempatur et debilitatur et aliquantulum expulsiva et ideo superflua non emitit ad cutis exteriora. sed sub carne retinentur. et ideo spiritus de yposarca. et sub carne iuxta carnem. Ex distempatia autem caloris et humiditatis per dissolutos spirituum debilitas vtraheret. s. virtus digestiva et expulsiva. non superflua per totum corporum expelluntur. hinc ventre et siphach tumido retinentur. et hec spiritus de architis. quia venter eorum percussus resonat sicut venter. archis enim venter dicitur. Caliditate et siccitate distempatis spiritus dissoluuntur et sic debilitata vtraheret virtute superflua ex indigestione surgentia per calidum et siccum in grossam fumositatem resoluuntur quia non expelluntur per totum corporum sed circa ventrem retinentur. et hec spiritus tympanites dicitur. quia ad modum tympani sonat venter. In prima igit spiritus inflatione per totum corporum superficies alba et molles digitus carni impressus signum foraminis facit et paulatim in se postea redit. vena est discolorata alba et spissa. In secunda spiritus non est tanta inflatione.

sed fetet eoz caro. vrina est discolorata et tenuis. In tercia specie est venter inflatus et sonat percutitus sicut veter. vrina rubea et spissa. In quarta specie extendit veter et sonat sicut timpanum. vrina est colorata et tenuis. collum et extrema efficiuntur gracilia. et nares acute. oculi cœcui et rotundi. Due prime species potest curari a confirmatione. Due secundae a confirmationem vix curatur postea vero nunquam. ydropicus ergo est corpore tumidus mollis grauis et ponderosus et sitibundus qui quanto plus bibit tanto plerumque sit et qui quanto plus bibit tonto plus paulatim desit et amplius inturgescit. Talibus quodammodo diversi mode patientibus diversimoda exhibetur medicina. eis tamen valet reversionis extenuatio. humoris intercutanei presumptiva et virtutis digestivae epate confortativa de quibus omnibus se expedit in viati. postea.

De Ictericia. Capitulum. liij.

Ictericia sive aurigo est cutis defedatio absq; ipsius inqualitate. et dicitur in plat. quod tres sunt species ictericie crocea ex colera naturali viridis et nigra. prima vocatur aurigo. quod citrinum efficit hoitem ad modum auri. alia vocatur peganitis. id est viridis. ex colera enim præmixta viridicantur. tercias melachiton. id est nigra. quod ex colera nigra gignit et adusta. Fit autem ex feruore et ebullitione sanguinis in colera transmutatis. ex calore supabundante et sanguine inficiente. non defere cum sanguine ad cutis superficiem et ipsam inficit et immutat. aliquis fit ex opilatone superioris vel inferioris pori sellis. Unde colera redundant ad epatorum et sanguinem inficit. aliquis fit ex apostemate vel febre continua sanguinem immutat et adurente. aliquis ex corruptione aeris vel cibi vel potum corrupti. vel ex morsu et punctura reptilis venenosus. his modis sanguis inficit et ad nutrimentum membrorum transmissus ea secundum suam infectiōnem inficit et corripit. Ictericia ergo maxime calidam hec accomitant. totius corporis infectio. extremitatis calefactio. sitis. oris amaritudo. dolor frontis. tinnitus aurium. vrina colorata cuius spuma est crocea viridis vel nigra. oia quod de corpore emittitur per dicto calorem inficit ex opilatore superiore catita immutat oiam. Inferiora ita ut oia sint sicut valde tincta. Ecouerso autem est si ex inferiori. oia superiore sunt magis tincta et inferiora minus. Si autem fuerit ex febre et ex ratione perij. diem in aliquo die cretico cum diminutione et febris alleviacione patietur et sinthomatis remissione bonum pretendit. talis coloratio signat materiam febris tunc purgari. Si autem fuerit ratione sinthomatis

sicut solet accidere anno viij. diem piculus preterdit. signat enim materiam petere superiora vel propter sui multitudinem vel propter sui sumositatem et acumen sicut expresse dicit galen. super amphoram. Solet itaque talis passio curari per sanguinis mutationem. per infrigidantem et alterantem appositorum maxime super regionem epatis quibus potissimum inficit ipse sanguis sic in suo fonte. dant itaque interius et in dieta et in medicina ea quod reprimunt calor. mundificant sanguinem et alterant malam ipsam sanguinem dispositionem et si fuerit ex opilatione dant ea quod sunt diuretice virtutis et apertive non tam nimis calide ut per se in viati. cost.

De emoroide.

Capitulum. liij.

Emoroide sunt qui quod vene existentes in ano ex quibus diversae passiones sunt scilicet inflato. retentio. fluxus. quoniam autem supfluitates ratione transmittuntur ad partes et ruptis venis illis emittantur et corpora diversis egreditur in libera ratur. sed si fuerit fluxus immoderatus varie efficiuntur passiones. quoniam vero propter consuetudinem retinetur maxime egreditur sequuntur ut ydopisis ptisis. mama. et melacolia. Inflammant autem hoc modo supfluitates spissas et feculent ad venarum ora descendentes ea inspissant et ingrossant. unde fit inflatio. aliqui orificia venarum ex intensa siccitate coartant et inspissant. quoniam pre nimio fluxu vrum a cyrurgicalis et cicatrizatione et tunc autem vix aut nimis aperiuntur. aliqui ex sanguinis spissitudine venarum capita opilantur. aliqui ex nimio sanguinis acumine et liquiditate plerumque debito aperiuntur. Retentione nimia hec sequuntur grauedo capitis. pallor faciei. lividitas. ponderositas reni et coxae. dispositio ad ydopisim. et ad ptisim nimium fluxum sequitur debilitas et extenuatio corporis. mutatio coloris. dolor et torso inferioris ptis corporis et si fuerit continua nimis immoderatus pessimas inde generat passiones. Si vero nimis fluant orificia venarum restigantur restrictiis medicinis paulatim tam et maxime si fuerit morbus inueteratus ne sanguis subito repertus ad aliquod membrum refundatur et peior morbus generetur. Unde ideo emoroideas sananti antiquas si non una relecta fuerit periculum erit. si vero nimis claudatur apertius et rarefactius aperiantur.

De dolore renum.

Capitulum. liij.

Dolor reni agrestis nefrenesis dicitur qui dolor a finitatem habet cum colica passione

differunt tñ qz dolor colicorum mutabilis est et instabilis. qtidie em̄ mutat de uno latere ad aliud latus. nefreticoz dolor stabilis ē. **D**atiunc aut̄ lumbi siue renes aliquā ex tumore. aliquā ex humō rū repletōe. aliquā ex vētōitate. aliquā ex lapide om̄ia ista grauiissimū inferunt dolorem. maxie si fu- ent calor in cā cui signū est vīna incensa et dolor acutus et pungitius. si ḥo frigiditas fuerit in cā cruda ent vīna et lentus dolor. lapis et arenule et alie supfluitates diuerse in renib⁹ generantur sepe et h̄ p̄cipue ex potu aqua limose et grossa dieta. **E**x his em̄ sunt opilatōes in renib⁹ vel vesica. et qñqz in essentiā lapidis vel arenularū per intensi caloris actōes trāsmutantur. h̄ntes lapides concomitant multa incōmoda. s. diffi- cultas vīnādi. colica. ex hm̄oi em̄ opilatōne la- pidis opilant vīnales. aliquā in parte et fit strāguaria qñ q̄s cū difficultate et guttati min- git aliquā ex toto et tñc oīno denegat et dissūria dī. ex humorib⁹ em̄ viscosis in renib⁹ et in vesica coagulatis fit calcul⁹. inuenib⁹ p̄cipue fit in renib⁹. in pueris aut̄ in vesica qz collum vesice in eis strictu. phibens vīnā exire vñ lapis gene- rat ut dicit cōst. In pueris etiā vīna ē magis grossa ex viscosa dieta. res aut̄ viscosa magis ē habilis ad coagulatōes et cōglutinatōes. et id o- sepe in pueris generat. **C**ognoscitur aut̄ qñ la- pis ē in renib⁹ vel materia lapidis p̄ dormita- tionē pedis et core dextre ptissi in dextro rene sit cā. sinistre ḥo si in sinistro. si ḥo fuerit in vesica dolor aut̄ pectinē et piconeō sentit. **P**reterea arenule venientes a renib⁹ sunt rubee. a visica vero albe. Lapis aut̄ generat ab humoribus viscosis dissolut⁹ facilis et educitur. Ex arenu- lis ḥo diffīlē solvitur et curat. In mulierib⁹ aut̄ rari generat lapis q̄s in masculis ppter me- atus largior es et ppter debilitatē caloris desic- cantis humores et putrificantis et ppter purga- tiones frequētores. multa enī supflua ab eis p̄ menstrua educunt. **H**ic infirmi sunt purgan- di in calidis et apitiis sepi balneādi. cibarūs digestibili⁹ reficiendi et potibus et medicinis diureticis apti⁹ et mūdificati⁹ refouēdi et assuēfaciendi et aliquā arti cyrurgice dimitten- di maxime pueri. scđo adolescētes. in senectute ḥo incisio periculosa est. quia vltra. xl. annū hec passio non curatur ut dicitur in amphor. quicunqz nefretici vltra. xl. annum non san- guntur. etiam accidit inuoluntaria urine emissio que dyampnes vel dyabetica passio vocatur et hec accidit hm̄ constan. propter defectū con- tentue virtutis. multa enim et fortis attractio humoris ad renes et multa fit emissio superflua

itatis ad viscā quam ferre non sustinens a se rejet per vīnam. aliquando etiam accidit ex mollitione nervorum et relaxatōne lacertorū in collo vesice. quandoqz accidit propter gra- uitatem somni et multitudinez humoris ut pa- tet in pueris ignorantibus et lecūlo vīnanti- bus et bibolis ebriosis. proprie enim propriū est sustinentibus hanc passionem q̄ semper si- ciunt et vix etiam aqua faciari possunt ut dicit **C**onstā. vnde sicut eam bibunt sic eam statim mingunt. aliquando fit ex humore subito mea- tus vīnales constringente et contentaz ibi hu- miditatem vi oppressionis educendo. istaz tur- pen infirmitatem patientibus necessaria sunt repressiva caloris et stiptica confortativa calo- ris renū extinctina et nervorum emolitorum ad statum debitum renocatina. hec fit per po- tiones et electuaria per cathaplasmationes et vnguentā. cauere tamen debet prudens medi- cus ne proponat in hoc casā nimis humida. qz plus remolliendo lederent. nec etiam nimis sic- ca quia calorem acuerent. sed modo ista modo illa ut ex frigidis locis patiens humectetur et infringidetur. ex siccis ḥo coartetur humiditas et membrum patiens confortetur. super om̄ia dieta sit temperata. quia calida nimis nocent renib⁹ et lumbis. nimis etiam frigida digesti- uam virtutem retardant in substantia et con- cauitate epatis et consilium est dare in talibus temperata et composita. quia talis solet eē ma- teria atqz causa.

De hernia.

Capitulum. iv.

Hernia dicit pelli
cula ventris scilicet siphat. crepatu-
ra. siphat em̄ quedam pellicula est
que membroz nutritivoz a generati⁹ est di-
uisiuā sicut dyaphragma dicit pellicula q̄ inter
spiritalia mēbra et nutritilia interposita. Qñ
igitur contingit siphat vel per discontinuatio-
nem vel per dissolutionem rumpi. vel etiā p̄
calorem dissoluentem vel humiditatē relaxā-
tem remolliri. etiā 2tingit intestina inferius la-
bi et in osseum testiculorum scilicet folliculū nō
sine dolore recolligi et diffundi. It aut̄ ista pel-
lis diuisio vel relaxatō aliquā a cā extrinseca scđ
a nimia corporis exercitatiōe ut lucta et palestra.
Aliquā ex concussione vel ex casu et huiusmodi.
Aliquā ex nimia membroz superiorū distensione
et conatu sicut ex nimio cantu clamore et hm̄oi.
aliquādo ex causa intrinseca sicut ex nimia calo-

nis intensione et humor calidorum acumine ipsorum pelliculam dividente et incidente. quoniam ex nimia humiditate nervos et lacertos relaxante. quo cunq; autem modo accidat in principio faciliter curari potest et precipue in iuvene si vero magna fuerit et inueterata etiam cum ruptura nervi vix vel nunquam consolidatur et difficile curas ut dicit Constantinus. Solet autem curare hernia per dietam et medicinas et aliquam per incisionem et cyrurgiam talibus igitur dicunt autores valere stiptica et consolidativa et in cibo et in medicina sicut electuaria inter sumpta et etiam fomentatrices et balnea exteriores addita pister et vngentia. Huppon omnia dicunt valere tenuitas dietae et continentia maxime a coitu et etiam omni motu. suppon omnia etiam a ventosis et inflatiuis talibus est cauendum. quod dicit commentator versus maximus nocet herniosis.

De arthetica. Capitulum. lvij.

Arthetica est dolor et passio cum inflatione et dolore. quod cum sit in articulis manuum et cyragra dicunt in articulis vero pedum podagra. in scia dicitur sciatica. Hoc autem fieri ex sanguine colericorum et humoris fleumatico. frequenter vero fit ex causa rheumatica. sanguis cognoscitur esse in ea ex rubore loci et calore ex eminentia venarum partis patientis et totius corporis. ex dieta calida precedente et humida ex etate et regione simili. ex eo quod maxime mouet in vere colericus humor cognoscitur esse in ea ex dolore vehementissimo et humor tensione et ariditate ac calore et per inflationem ex colore rubeo cum croceo intermixto et maxime mouet in estate et magis ex dieta calida et secca et in regione consimili. Hoc etiam emittuntur multe colericice supfluitates per vomitus et secessum. calida obsunt frigida. plunt. fleuma etiam cognoscitur esse in ea ex fleumatica habitudine. regione dieta etate consimili ex inflatione loci ex dolore vehementi. rubore modico non nullo. de rheumatica ea cognoscitur ex grauedine capitum et humor motu. titillatio et fluxus per nucham et spatulam sentitur. pessimam est hec infirmitas. quod articulos et nervos digitorum manuum et pedum contractabit substantialiter humor in manib; detrahbit et consumit et aridas eas faciens clausas reddit impotentes ad operandum eas efficere contractavit nodosis gibbositatibus digitorum iuncturas deformes facit. Hec infirmitas cito curetur quod si fuerit inueterata vix curatur maxime quoniam in duram couertit duricem et nodosam. Materias itaque peccans debet primo curari congrua medicina subtrahi debet sanguis et minui. si sanguis est in-

causa. calor etiam debet repercuti frigidis. quoniam est causa humor frigidus et tunc debet fomentari calidis et emplastris vngentis. a cibis grossis abstinenter est precipue ab inflatiuis. nam vetustitas sepe agrauat morbum istum.

De gutta sciatica. Capitulum. lvij.

Gutta sciatica

Occidit dolor qui nascitur ex humoribus descendentiis in nervis grossis qui est inter lacertos grossos corde sine hauche. ut dicit const. Hoc autem fit ex viscosis humoribus in coquitate hauche se coadunantibus. quoniam ex humoribus sanguinolentis cum colera rubea intermixtis. et hec omnia causa sunt separatio doloris quod dolor descendit in crura usque ad calcaneum et etiam usque ad parvum digitum pedis cuius ratio est ut dicit commentator. quod a scia per medium corde et tibiae dirigitur nervus ad canillam pedis exteriorē et deinde usque ad parvum pedis digitum. et ista est causa quare in passionibus scie dolor extendit usque ad illum digitum. inde est quod qui habent calculum in renibus sentiunt eodem loco pedis formicationem et dormitionem propter nerui opilationem. Unde non potest spissus debito modo currere ad illum locum. Dolor autem quoniam est in una parte quoniam in utraque sed peior est in sinistra quam in dextra. cuius ratio est quod in dextra parte maior est calor. quod materiam ibi collectam facilius digerit et dissolvit quam in sinistra ubi est minor calor et materia est magis compacta. In hac passione minor est dolor pulsatio punctura et ardor maxime in iuuenibus calide complexus. maxime quoniam calor est in causa et valet in illo casu minutio sanguinis in sphenena vena que est sub canilla. patiens itaque est purgandus et sanandus sicut in arthetica. Languere autem debet omnis sciaticus sicut et artheticus a nimia plenitudine cibi et potus et precipue a coitu quia maxime acutus reuma et impedire digestionem propter spiritum et purum sanguinis depulsionem ut dicit constantinus. Surgeat itaque post corpus interiorum et tunc localia ponantur exteriorum. aliter enim parum potest medicina exterioris nisi materia quod morbi est causa prius intrinsecus minuatur ut dicit constantinus dyascorides quoque dicit multum prodest sciaticis si fomentatus fuerit locus doloris cum calido fimo bouis. potenter enim desiccatur maxime si cum galbano et ture et acetato fuerit resolutus.

De podagra. Capitulum. lvij.

Dagrasim cōstan. est dolor pedū et maxime calcei atz plantae cū distensione nervi atz pulsatōe. Hancit' aut ex malis humoribus ad calcaneū descendētibz q̄ si fuerint frigidī et grossi nimia sit extensio atz tumor. Et nō multū pūgitū dolor. nec pōt tñ magnus fieri tumor q̄ pedes spoluti sūt et denudati a carne et ideo nō pñt multū tumescere. tumor em̄ nascit̄ i carnosis mēbris. hec passio nascit̄ in suauē vitam ducentibz et quietā q̄ par se exercitant. q̄ a supfluis humoribz corpora nō emundant maxie cuz multū p̄medat̄ atz bibant ex talibz em̄ generātur supfluū humores q̄ reumatizāt̄ ad pedes et maxie qñ sunt debiles supfluā materiā expelle re nō valētes et maxie hoc accidit ex nimio coitu. totā em̄ p̄cathe nationē corporis coitus ipse mouet ut dicit p̄stan. et calefacit et ideo mouet humores et laxat nervos et rūpit. Und accidit q̄ eunuchi nō podagrizzant. q̄ non coeunt. sisl nec pueri nec mulieres nisi raro et hoc q̄ menstruis expurgant. Un yppoc. mulieres nō podagrizzant nisi forte menstrua defecerūt. Hec infirmitas adueniēs iuuenibz in vere in xl. diebus curat̄ s̄ si in autumno aduenerit et duraue rit vslqz ad hyemē difficile erit eā curare ut dic̄ in ampho. cui rōne reddit p̄mentator. Sim iudicium astrologie sic. prima inq̄t etas lune calida ē et humida. scda ē calida et siccā. tercia frigida et siccā. q̄rta frigida et humida. In prima itaqz etate p̄ caliditatē dissoluta materia p̄ humiditatē diffundit̄. In scda etate et q̄rta p̄sernatur ipsa materia. In prima aut̄ etate lunationis sequētis p̄fecte digerit. Un in scda etate lunatois calide et siccē ex toto materia p̄sumit et infra. vij. septimanias q̄ sunt. xl. dies plena fit curatio maxie in estate. in autūno em̄ et in hyeme materia ē nimis p̄pacta et inobediens digestioni. Materia igit b̄ passionis p̄uo purget. deinde frigidis exteri in principio rep̄cuciāt. nō em̄ sunt calida et dissoluta. pponēda i principio cum sit cā reumatica et si materia sit frigida ne reuma plus irriter. et ideo vtendū est in principio rep̄cussiūs fortioribz in cā calida et remissioribz in frigida ne forte materia indurēscat. deinde apponēt suffumigatōnes fomenta et vñctōes calide vñ frigide. put̄ materia tñc requirit. leui dieta et tempata patiēs vtatur. a coitu semper caueat. leue et mediocre exercitiū iniungatur.

De apostemate.

Capitulum. li.

Apostema ē su- pfluor̄ humor̄ in mēbro aliq̄ colle ctio putrefactōe faciēs et tumorez vt dic̄ const. Contingit aut̄ mēbz apostemari aliqñ ex cā exteriori ut dicit p̄st. sicut ex p̄cussione. vulnere. casu. fractura et p̄cussione. ab oibz em̄ talibz mouent humores et ad locū sepe cōfluunt patientē q̄ mutuo se p̄culcātes calefūt et putrescūt. Aliqñ aut̄ ab interiori. s. ex abūdan tia humor̄ corruptor̄ q̄ sepe p̄fluunt ad locū aliquē et p̄curūt et hoc dupliciter sit. q̄; aliqñ ex adunatōne materie in p̄prio membro. aliqñ ex fluxu materie de uno membro ad aliud. et talis p̄fluxus plures sunt cause sicut dic̄ p̄stā. pri ma est fortitudo mēbri expellentis. q̄ quedam mēbra principalia et nobilia exonerat̄ se a supfluis sicut cerebz ab hūore pneumatico se exonerat̄ atz fumo. Scda cā ē debilitas mēbri recipientis. mēbra em̄ debilia recipiūt supfluitates a superioribz fortioribz descendētis sicut cutis caro et c. Tercia cā est insitudo humor̄ q̄ cum sint supfluū in maioriū venis refundit̄ ad minores mēbroz p̄similiū essentiā subintrātes et qd̄ supfluit ad nutrimentū fluit ad membrū et claudit̄ principalis via et facit apostema. quarta est largitas meatus q̄ qs facile fluunt humores de mēbro ad mēbz. Quinta cā est liquiditas humor̄ et subtilitas q̄ de facili motu facilis diffundunt̄ et diffusū in aliq̄ mēbro recolligunt̄ et ibi artitudine mēbri coartati p̄culcantur et ad putredinem disponunt̄. Sexta cā est suppositō mēbroz. q̄ naturaliter inferiora membra recipiūt supfluitates superioribz mēbroz sicut mēbra capitis deponūt suas supfluitates qñz ad lacertos et venas gutturus et fit squinātia. qñz ad mēbra pectoris et fit piplemonia et pleuresis et sic de alijs. Fit aut̄ apostema hoc mō dū hūores q̄ntitatue peccātes et a calore vel a virtute expelli nō valētes recepti in cōcavitatibz mēbroz ebulliūt et putrescūt et sic pasta i furno posita ab igne desiccas̄ i superficie crustulā qdā recipit sub qua manet ita humor collect̄ p̄ calorem ebullitionis quandā crustulā facit sub qua latet humor putrid̄ atqz tumet et talis tumor dicit̄ apostema et aliqñ fit de vētuositate et dī bubo. aliqñ ex humore simplici sicut ex sanguine fit fleumō. cui signa sunt. rubor ex colore sanguinis duricies ppter multitudinē et calorē aq̄sitora p̄sumentē. pulsus. i. salt̄ ppter vētuositatē siue fumositatē i p̄pellentē dolor. ppter extēsiōe calor. ppter calidā naturā tumor. ppter materie ml-

titudinem. **F**it etiā sic apostema ex simplici colera et dicitar hirsipila. i. sacer ignis p̄ antifrasim. **F**it et aliud ex colera pura et corrodit membrum cui insidet et dicit a medicis herpes effomatus quasi seipsum corrodens. **F**it p̄simili modo apostema de fleumate et dicitur zimia siue palus quia sicut in palude est multum superfluitatis et limositatis ita in hoc apostemate cui si impresseris digitum cedit impressioni. quia per fluxibilitatem digito imprimenti cedit et in medio foramen apparet quasi signum foraminis sed postea remoto digito dum materia redit ad medium totum illud iterum adimpletur. **I**stī apostematis sunt signa albedo. quia materia est alba mollices. quia materia liquida. et dolor lentus quia materia frigiditate sua minuit sensibilitatem. **C**ontraria sunt signa in apostemate de colera rubea. qz calor est multis cum materia valde calida. rubea cum citrinitate quia colera non est rubea sed crocea. magnitudo adeat doloris et pucture. qz materia est acuta. ex melancolia fit apostema et si materia tota fuerit extra fit sclerosis si partim intra et p̄tum extra fit apostema. qd dicit cancer ad similitudinem cancri. sicut enim in cancro dorsum eminet et brachia sunt extensa in lateribus. ita in h̄ apostemate quidam est tumor vice dorsi ramuscum vero humorū sunt hincinde expansi vice brachiorū. paulatim etiam serpit corrodendo carnem et nervos insensibiliter ad modum cancri. **A**n signa illius sunt ingens duricia qz cuz sit materia terrestris et melancolica multuz est compacta. color est lividus quia materia non est ex toto nigra. color est paucus aut nullus ppter eius insensibilitatem. qz materia duas habet mortificatinas qualitates. s. frigiditatem et sic citatem. corrodit autē semp carnem suam et corrumpit usq; ad radices nervorum et etiam inficit ipsa ossa qz attingit et ideo morbo iste pestifer est et durissimus ad curandū. **I**nter ista autē corrosiva apostemata talis est ordo. qz noli me tangere cancerum est apostema in facie et corrodit paulatim sed min⁹ alijs. **A**cier x̄o magis. adhuc magis lupus. maxime x̄o hirsipila. fistula x̄o non corrodit sed putrefacit interi⁹. carnem. s. et nervos p̄trahit ad sanie et qñqz corrumpendo nervos dissoluit ossa. **A**ccidit autē frequenter ex vulnere male custodito qñ suppositum os sanie inficit. **A**n nutrientū aduenies in sanie p̄mutat sic rumpit superficies et fluit. aliquā autē p̄solidat aliquid itez rumpit et si fuerit multū inueterata vix curat. **I**n circuitu autē vulneris sepi⁹ multa orificia inueniuntur et orū-

tur. **H**abet em̄ fistula interi⁹ vulnus p̄fundus in superficie x̄o angustum atz artum. Cancer x̄o ecōuerso. exten⁹ multum p̄ interius angustatur. et ideo difficultē est ad curandū. Aliquādo nascit fistula et reumatice sine vulnere pcedente. aliquā ex apostemate male curato et maxime qñ nimium humectat et siū diversa forma minima aquā diversi coloris emitentia mō albā mō citrinā. et si foramina in uno loco claudunt in alio nascuntur. **H**ut et alia apostemata que ex opposita materia generantur tū p̄t in antrace quē p̄stan. vocat carbunculū. qz virtutē carbo. **F**it autē de materia valde furiosa et venenosa et de materia p̄posita qd patet p̄ lineas diversorum colorum. **H**abet em̄ virgulatam formā et sunt ibi quedā rubee linee sanguineae. et quedā crocees colirice. quedā subalbide et fleumaticē quedā liuide melācolice. quedā flave a salso fleamate et sic de alijs humorib⁹ innaturalib⁹. **H**igna autē antracis dolor intollerabilis arsura et punctū in p̄fundo in capite apostematis p̄stula quedā ortur siue vesica p̄tendens calorem attestantē humorū dominati. **I**n collectōne autē virgulata forma diversis colorum lincis distinctū. videt etiā quasi trahi ad fundū cum quodā filo adherente superficie vesice ī medio. **A**d curationē itaqz apostematus solent apponi in principio percussiuā nisi materia fuent furiosa et venenosa ut in hirsipila et antrace. nam in talibus nō sunt apponenda percussiuā sed potius mitigativa ne materia venenosa reperciat ad interiora membra et mai⁹ inserat no-cumentū. deinde qñ apostema ē in statu solent apponi solutiua. remolliuiua et maturatiua. ap̄to x̄o apostemate siue iupto et educta sanie persistendū est mūdificatiuis tandem p̄solidatiuis et bone carnis regeneratiuis. **A**d alia apostemata qñ sint homata sūt peiora ad fortiores medicinas pcedēdū est sic p̄tra cancrū et fistulam et hmōi. ibi hm̄ materia peccantez patiens primo interi⁹ ē purgand⁹ deinde localib⁹ remedis insistendū. p̄tra cancrū vero virtutis et carnis mortue corrosiuis ē vtendū. p̄tra fistulā de siccatiuis et p̄sumptiuis ac sanie mundificatiuis qz si nō p̄sunt cyrurgie p̄mittant. tuti⁹ em̄ ē ut aliqz p̄ticula corporis sani corrupta vrat vel p̄cidat qz reliqz ps in postez corrumpat. **O**tra apostemata x̄o venenosa sicut p̄tra antracez cito et caute ē remediū apponendū qz cito inficiūt nisi solerti⁹ succurrat. **C**osilū igit̄ ē ut in principio si aliud nō impedit. fiat flebothomia in eadē pte in primiori fronte loci collectōnis. minuere em̄ in pte opposita in tali casu nō

Liber

.VII.

est tutum ne materia trahat ad corpus vel ad membrum nobile cum sit venenosa. tunc necesse est ut tyriaca cum vino calido pos offeratur et super locum doloris liniatur qd si probata fuerit tyriaca et verum fuerit antrax materiam siccā venenosam extrahet et ita desiccat. qd poterit ipsum puluerizare ad modum cineris et tunc recens est apponēda sepius donec rumpatur apōstema quo rupto nō est timendum periculum. Idē facit vitellum ovi cum sale pistatum et frequenter apostemati appositum dolorem emittit mitigat et apostema rumpit ut dicit cōmen.

De vlcere.

Capitulum.lx.

Vulcerā dicuntur quedam vesicule que ex intēcutaneo humore sepius in corpe vndiqz orūtur et vocantur ad constā. in fine viatici vlcera eo qd in superficie cutis acuminē humoris faciunt solutōem cōtinuitatis qmox materia ē subtilis humiditas sanguinis vel colere ab interioribz ad exteriora vi nature vel synthomatis usqz ad exteriorē corporis superficiē demandata talia vlcera cutem defedant pruritū et titillatōem in carne generat. cutem a carne eleuant et aliquā si continua sunt lepre periculū preconizant. qui ab eis liber esse desiderat interius purgari a supfluis calidis et infectiūs humoribz nō omittat. deinde balneis siccis et mediocriter consumptis finit qualitatē et qntitatē humoris carnē et cutē vlcerantis se exponat. crapula et dieta nimis laxa se cōtineat. labore et exercicio se nō subtrahat.

De pustula.

Capitulum.lxj.

Pustule sive papule dicuntur quedam apostematicae collectōnis supfluitates in exteriori corporis superficie minutatim et p̄ticulariter generate. natura sibi supflua et nociva ad exteriora corporis expellēte qd sepe a supfluitate passibilis corporis et nutrimenti pullulat. et iō merito sapientes pustulas sine papulas eas vocant ut dicit Remigius. et iō dicit pustule qd sūt qdam pue vesice vel vesicule putredinis virulēti et vrenatis intrisecus cōtētine ut dicit ysi. et etiā cōstā. Dicunt autem pustule varioli in pueris et etiā aliquā in adultis. in pueris autem tales pustule sūt salutifere et future saitatis pñūcie ut dicit amētator ibi. Varioli de sanguis putridi nascunt corruptōe sic. Hic in pueris vel in adolescētibz nō erupret de futura lepra esset in posterū formidandū. Fuit emī in pueris et sanguine mēstruali qd in vetero

alebant qd vi nature expellit ad exteriora et sic a futuro periculo liberātur. Similiter cōtinuit in adultis et in senibz in febre circa crisim tāles pustulas erumpere vln nature naturā febris ad exteriora expellēte. et ideo nec in istis nec in ilis debet fieri repulsio ne materia trāsferat in tūs cum sit quodām furiosa. circa oculos tān facienda ē in hoc casu leuis repulsio ne sanies pustule aliquā ledat tunicā oculi vel pupillam. In omnibz etiam alijs locis cautus medic⁹ trahit naturā ad exteriora qdām potest preterqz circa oculos. ibi emī est materia repudienda et alias deducēda ne ex furiosa et violēta materia tenera ledatur substantia oculorum. Caveat etiam nutrit vel medicus tam in parvulo qd in adulto ne talium pustularum vesicule vel propter pruritum vel propter aliud rumpantur seu aperiantur ante tempus maxime circa faciē ne perpetuo deformes remaneant in facte cicatrices. Alijs multis de causis pustule in corpore oriuntur nunc ex materia fleumatica albe et molles et fluide. nunc ex materia colericā aspera pūgentes et dure nam colericus humor inter carnem et cutem diffusus suo colore et acuminē cutem aperit et mordicat et infinitas pustulas in cutis superficie generat sed parue sunt ac modice ad modum grani milii. et ideo talis passio sic vocatur ab auctoribus herpes milii vel granulosus. Unde cunqz proueniunt tales pustule si sunt frequentes et continue primo expedit ut materia peccans debita purgetur medicina deinde si corpus fuerit plectoricum fleoboto metursine ventoset debitis balneis desiccatus et cōsumptiūs vngentis cōgruis patiens adiungit.

De scabie.

Capitulum.lxij.

Sruptō cutis ex corruptis hūoribz in tertutaneis corporis cū deformatōe lesionē inferēs. sepe ei ut dicit p̄stā. natura nō alos hūores expellit ad superficiē corporis ut mūdificet iteriora. qd si fuerit subtiles et liqdi defacili suadre et fumo dissoluunt. grossi vero sūt cute permanēt et corporis scabie introducunt. hūor vero sic inclusus int' cutē et carnē si coleric⁹ fuerit et intrusus scabiē inducit sicā nō saniosa cū fissura prurigē et pūctura. Si vero fuerit hūor fleumatic⁹ album grossa et squamosa et fine pruritu magno scabiē facē p̄suevit. Scabies aī hūida saniosa cū delectatōe prurigiosa calidū sanguinem mixtū cū colera demonstrat. Frequent autem accidit ex nimis corporis repletōe. frequent etiā ex egritudine p̄cedē

R3

te. Unde viruz sequitur depresso et superfluitatum incrementum. Fit etiam quibusdā inueterata scabies et splenis vicio et talis defacili reciduat. scabies autem cum desiccatis et consumptiuis et mundificatiuis intus et exterius est curanda.

De impetigne. **C**apitulum. Ixvij.

Impetigo est in tercutanea hūoris corruptio immutationem cū purigine cuti inferens. Colerica em̄ supfluitas quedā fumosa ab interioribz ad exteriorez carnis superficiē reiecta. cu tem inficit et eum minutissimis pustulis replendo scabiosam q̄si furfure dispersa scissam et puriginosam efficit. et hec infectio de materia colerica vel melācolica nimis intensa aliquā ortum trahit ut dicit cōstan. Et dicit hec passio im petigo quia titillatōe et pruritu maxio cutē et ear nem ledēdo impedit. Dicit et serpigo quia ad modū serpētis serpit in cute vndiqz atqz repit et cutē quā inficit q̄busdā squamis post scalpa tōem reddit fedā. Hec passio aliquā ad modū cinguli superficiē membra vndiqz circūcīngit et talis impetigo vel serpigo herpes cingulus a me dicis nūcupat. Impetigo tamē differt a serpigine qz fit dī magis ipetuosa matēia et ignita qz de colera et iō oblonga facit foramina et stricta. sed valde paucū semp monet sursum sic ignis serpigo de minus ignita et ideo nō mouet sursum sed circūcīngit membra et circūquaqz se diffundit. Unde dicit quasi serpens p̄ gyru bec passio est curāda subfumigatōibz et balneis appetitiis et cōsūptiuis mundificatiuis et exercitiis similis et vngentis. Inungātur cū succo ebuli zabiuci iappaci fumi terre et hmoi. postea balneum aque dulcis assuecat ut dicit cōstan. dicit autem q̄ cōtra hāc passionē valet sputū hois q̄ diu ē ieū. Huic passioni semp associatur prurigo seu prurit⁹ quidā immoderatus fricationis et scalpationis appetit⁹ falsam quādā delectatōz ingerēs ex fumo calido et acuto mordacitate cutē a materia calida resoluto. falsa autem talis delectatio et nocua est qz cutis inducit ulceratōem et discōtinuatōem et semp in fine lesionem ingerit et dolorem.

De lepra. **C**apitulum. Ixvij.

Lepra ē membrorum corruptio et humorū initū habens. a vasis et cōplementū in fontibus sine extra vasa. nam corrupto humore nutritiū metalī defacile corūpunt membra q̄ ex hu-

moribus nutriuntur. om̄is autē elephātia siue lepra fin̄ constan. habet principiū principaliter a corruptione melancolie. Unde dicit constā. lepra ē passio frigida et siccā nascens ex colera nigra intensa et putrefacta apparens in superficie corporis. Nascit em̄ de quatuor humoribus putrefactis sed tamen intensis et corruptis et in coleram nigrā cōmutatis ut idem ibidē. Putrefactio autem humorū quibz admiscetur melancolia propter eius qualitatē frigidā et siccām putrefactioni repugnantē non potest completiū venis siue in vasis quoaduscqz incorporet et moram faciat in membris i quibz cōplet putrefactio ex qua sequit̄ ipsa lepra. Melancolicus em̄ humor propter suam duriciam et compactōem longam morā expedit ad sui putrefactionem. si autē in venis aliquo casu putresceret potius febrem q̄ lepram generaret. Diuersissimā autē lepra. iiii. modis fin. iiii. hūoriū mutuaz intermixtionē. Est em̄ una spēs ex pura melancolia et hec p̄ proprie dicit elephantia ab elephātē aīmali maximo sic vocata propter morbi maximum nocumentū quo infestat patiētē. Unde hec passio durior ē ceteris tāqz cōpactor et difficultior ad curādū et repugnandū. Scda sit et melācolia et fleumate et hec dicit tyria vel serpētina a tyro serpēte qz sic serpēs talis defacili dimittit spoliū et ē squamosus sic patiēstalem lepriā defacili excoriat ex cutis superficie et soluit i quādā squamā. Tercia spēs sit ex melācolia sāguis infectōe et dī alopecia et vulpina. alopes em̄ grece vulpes dī latī. cōprietas ē propter calefactōz sanguis i epate estiū tpe depilari sic patiēs istā lepre spēm a supcilij et alijs pilis corporis depulari et spoliari notabiliter siue uit. Quarta ē spēs ex colera rubea corrupta in membris cū melancolia. et dī leonina a leone tali aīmali calidissimo et fortissimo. H̄z hec species lepre causat ex hūore feruētissimo et sup modū maliciose et iō more leonino corrodit et destruit oīa mēbra. Est igit̄ ex melācolia corrupta p̄ cipalit̄ elephātia. ex corrupto fleumate tyria siue serpētina ex corrupto sāguis alopecia seu vulpia. ex coleā x̄o rubea pessima leonina. De quatuor species lepre habent quedā signa cōmunia et quedā specialia quibz ab iniūcē distinguitur. Universaliter autē hec passio talia habet signa. caro in eis natabiliter est corrupta et species immutat. rotundat̄ ocli et palpebre corrugat̄. aspectū hūt sc̄illatē maxie i leonina. angustiāt̄ naēs et p̄hūs vox rauca efficit potissimē in elephātia. tuberositates crescūt i corpe. multa minuta et dura et rotunda. cruriū sit q̄dam in